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LICITACIÓN N°11-2023 CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA ADQUISICIÓN 
DE ESCALA MECANICA PARA CUERPO DE BOMBEROS DE CHILLÁN  

 

# Fecha Tipo Foro Preguntas y Respuestas Respuestas 

1 
24-05-
2023 
19:10 

P 
BASES TECNICAS PUNTO 7, SOLICITAMOS SE 
ACEPTE ANEXO 1 Y REVICION TECNICA EN VEZ 
DE HOMOLOGADO 

Se permite 
excepcionalmente para este 
proceso licitatorio Anexo I 

2 
24-05-
2023 
19:13 

P 

EETT PUNTOS 9.2.2 Y 9.2.3 ESTOS DIAGRAMAS 
PODRAN SER ENTREGADOS POST VENTA? ES 
DECIR CON LA ENTREGA FORMAL DE LA 
UNIDAD 

Cómo se indica en 9.2, los 
documentos 9.2.1; 9.2.2; 

9.2.3 deben ser entregados 
junto con el vehículo 

3 
24-05-
2023 
19:17 

P 

BBTT PUNTOS 9.3 / 9.3.1 / 9.3.2 9.3.3 
SOLICITAMOS QUE DICHOS CERTIFICADOS 
SEAN PROPIOS DEL FABRICANTE YA QUE NO 
APLICA CERTIFICACION POR ORGANISMOS 
EXTERNOS 

Para 9.3.1, 9.3.2 y 9.3.3 se 
acepta declaración de 

cumplimiento del 
fabricante. 

4 
24-05-
2023 
19:17 

P 

BBTT PUNTOS 9.2.2 Y 9.2.3 ESTOS DIAGRAMAS 
PODRAN SER ENTREGADOS POST VENTA? ES 
DECIR CON LA ENTREGA FORMAL DE LA 
UNIDAD 

Cómo se indica en 9.2, los 
documentos 9.2.1; 9.2.2; 

9.2.3 deben ser entregados 
junto con el vehículo 

5 
24-05-
2023 
19:20 

P 

BBTT PUNTO 1.1.1. SOLICITAMOS QUE EL 
LARGO TOTAL DE LA UNIDAD SEA MATERIA DE 
LA OFERTA O QUE ALMENOS SE ACEPTEN 
UNIDADES DE UN LARGO TOTAL DE 11.60 MTS 

No se acepta el 
requerimiento 

6 
24-05-
2023 
19:23 

P 

BBTT punto 2.6.1 En virtud de optimizar el 
presupuesto total para la adquisición, 
solicitamos que el retardador a la trasmisión 
sea ofertado como opcional 

Con el fin de optimizar el 
presupuesto de adquisición, 

el retardador a la 
transmisión deberá ser 
ofertado como opcional 

obligatorio. 

7 
24-05-
2023 
19:24 

P 
Del proyecto en general, solicitamos se aclare 
el presupuesto dispuesto para la adquisición de 
la unidad 

El presupuesto es  
$ 794.126.400 

8 
24-05-
2023 
19:26 

P 

BBTT Solicitamos que el punto 3.2.5 sea 
materia de la oferta o se tenga a bien evaluar la 
cantidad requerida en virtud del espacio real de 
almacenamiento 

Por petición explícita del CB, 
el requerimiento no es 

aceptado. 

9 
24-05-
2023 
19:28 

P 

BBTT punto 3.2.8 solicitamos laterizar la cama 
de mangueras o bien que el diseño y ubicación 
sea materia de la oferta ya que lo solicitado 
atenta con los diseños de este tipo de unidades 

Por petición explícita del CB, 
el requerimiento no es 

aceptado. 
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10 
24-05-
2023 
19:31 

P 

BBTT punto 4.9.4 piden que sean “imantadas” 
esto ya no se ofrece debido a problemas de 
corrosión en el pasado y el producto actual no 
las contempla, solicitamos que sea materia de 
la oferta 

Las almohadillas deben 
permitir la correcta 

distribución de peso de los 
estabilizadores. No es 
obligatorio que sean 

imantadas. 

11 
24-05-
2023 
19:32 

P 

BARRA DE LUZ: ITEM 6.1.2 piden barras de 22”, 
la barra de luz Whelen que tipicamente se usa 
en las escaleras es Whelen Ultra Freedom IV de 
21.5”. Solicitamos se acepten de un largo de 
21,5" 

Se aceptan balizas de 21,5" 

12 
24-05-
2023 
19:34 

P 

BBTT, SIRENA SECUNDARIA ITEM 6.2.2 - Q2B 
“Empotrada” no puede ser completamente 
empotrada debido a que no Podemos usar 
extensión de parachoques por la restricción de 
largo total. La sirena Q2B sobresaldrá del 
parachoques, Solicitamos sea materia de la 
oferta o se acepten unidades de mayor largo 
total 

La ubicación de la sirena 
secundaria será materia de 

la oferta.  

13 
25-05-
2023 
14:43 

P 
BBTT 2.3.7 Se solicitan que acepten ofertas que 
contemplen 6 asientos en la parte de atrás, es 
decir 6 tripulantes 

Se aceptan 6 tripulantes en 
la parte de atrás, todos los 
asientos con soporte ERA 

14 
25-05-
2023 
14:44 

P 
Se solicito publiquen el presupuesto 
aproximado de que disponen para esta 
adquisición 

El presupuesto es  
$ 794.126.400 

15 
25-05-
2023 
18:33 

P 
mismas bases técnicas de concepción que 
termino con el proceso desierto 

No es pregunta. 

16 
25-05-
2023 
18:35 

P 
se solicita 30 días adicionales para entregar 
oferta 

Se rechaza la solicitud. 

17 
25-05-
2023 
21:55 

P 

BBTT 2.1: Solicitamos eliminar el párrafo "SIN 
BARRA ANTIVUELCO INTERIOR A LA VISTA" 
debido a que nuestra representada cuenta con 
barra antivuelco a la vista agregando seguridad 
adicional a los tripulantes superando las 
normas SAE, ECE y NFPA. De hecho, la 
estructura de nuestra cabina resistió más de 
cinco veces la carga estática del techo y más del 
doble del impacto frontal exigido por la NFPA y 
la SAE, lo que la convierte en la cabina más 
resistente de la industria. 

El requerimiento "Sin barra 
antivuelco interior a la 

vista" ha sido eliminado. 
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18 
25-05-
2023 
21:58 

P 

BBTT 2.3.4: Se solicita manillas estándar de 
cada fabrica que permita la operación con 
guantes estructurales, sin limitar a fabricantes 
por detalles estéticos 

No se acepta el 
requerimiento 

19 
25-05-
2023 
22:00 

P 

BBTT 2.3.6: Se solicita poder ofertar 6 
tripulantes atrás y solo 4 con soporte ERA con 
el fin de reducir el largo y costo de la unidad 
considerando que el estándar de fabrica de la 
industria es normalmente 4 asientos atrás, o en 
su defecto asignar puntaje por tener mayor 
cantidad de asientos. 

Se aceptan 6 tripulantes en 
la parte de atrás, todos los 
asientos con soporte ERA 

20 
25-05-
2023 
22:01 

P 

BBTT 2.3.6: Se solicita poder ofertar 6 
tripulantes atrás y solo 4 con soporte ERA con 
el fin de reducir el largo y costo de la unidad 
considerando que el estándar de fabrica de la 
industria es normalmente 4 asientos atrás, o en 
su defecto asignar puntaje por tener mayor 
cantidad de asientos. 

Se aceptan 6 tripulantes en 
la parte de atrás, todos los 
asientos con soporte ERA 

21 
25-05-
2023 
22:02 

P 

BBTT 2.4.1: se consulta si la instalación de la 
sirena Q2B deberá ser en forma de pedestal o 
montada/empotrada en la parte frontal del 
parachoques 

La ubicación de la sirena 
secundaria será materia de 

la oferta.  

22 
25-05-
2023 
22:03 

P 

BBTT 2.4.2 se solicita poder ofertar ojos de 
remolque en vez de ganchos abiertos que solo 
cumplen una función. permitir ojos de 
remolque pueden funcionar hasta para anclajes 
de cuerdas en caso de ser necesario. 

Se aceptan ganchos de 
remolque cerrados. 

23 
25-05-
2023 
22:05 

P 
BBTT 2.6.1: Solicitamos aclarar si se debe 
considerar freno de motor y/o retardador de 
transmisión 

Se debe considerar freno de 
motor en la oferta. Se debe 

ofertar como opcional 
obligatorio retardador en la 

transmisión 

24 
25-05-
2023 
22:08 

P 

BBTT 3.2.1: se solicita poder ofertar 6 
compartimientos bajo el estándar de cada 
fabricante, ya que cada fabricante tiene su 
proceso de ingeniería. 

Lo requerido en las BBTT no 
limita la capacidad de 

ofertar según lo solicitado 
en la pregunta 24 

25 
25-05-
2023 
22:11 

P 

BBTT 3.2.6: Se solicita poder ofertar el estándar 
de cada fábrica considerando al menos 6 
cilindros distribuidos entre la cabina, eje 
trasero o interior de compartimientos con el fin 
de no limitar proveedores 

La ubicación de los cilindros 
será materia de la oferta. 
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26 
25-05-
2023 
22:12 

P 
BBTT 3.2.9: Se solicita poder ofertar 
almacenamiento para 2 mangueras rígidas se 
succión de 6 de largo 

Se debe dar cumplimiento al 
3.2.9 de las BBTT y además 

se debe asegurar a lo menos 
6 metros de mangueras 

rígidas de acuerdo a 9.3.4 

27 
25-05-
2023 
22:16 

P BBTT 4.1: se aceptaran escalas de 75 pies? 

No se acepta el 
requerimiento. Las escalas 
deben ser de a lo menos 78 

pies 

28 
25-05-
2023 
22:19 

P 
BBTT 4.7: se consulta si se aceptaran luces por 
palillo o deberá ser una tira LED por uno o 
ambos costados de la escala? 

Independiente de si se trata 
de luces por palillo o tira 
led, se deben asegurar la 
correcta iluminación al 

interior del cuerpo de la 
escala. 

29 
25-05-
2023 
22:20 

P 
BBTT 4.7.2: se consulta si se aceptaran luces 
por palillo o deberá ser una tira LED por uno o 
ambos costados de la escala? 

Independiente de si se trata 
de luces por palillo o tira 
led, se deben asegurar la 
correcta iluminación al 

interior del cuerpo de la 
escala. 

30 
25-05-
2023 
22:22 

P 

BBTT 4.11.6: solicitamos considerar la cámara 
termal como un opcional obligatorio, con el fin 
de no declarar desierta la licitación por falta de 
presupuesto considerando el alto valor de esta. 

La cámara termal deberá ser 
ofertada como opcional 

obligatorio 

31 
25-05-
2023 
22:24 

P 
BBTT 6.1.3: Se solicita poder ofertar el estándar 
NFPA en luces destellantes y cotizar como 
opcional luces adicionales 

Para el ítem 6.1.3 "Luces 
destellantes" se permite el 

mínimo para el 
cumplimiento de la norma, 

debiendo cotizar como 
opcional luces adicionales. 

32 
25-05-
2023 
22:25 

P 
BBTT 6.1.4: se solicita poder ofertar una barra 
de transito LED de al menos 6 módulos de color 
ambar. 

Se permite barra de tránsito 
LED ed a lo menos 6 

módulos. 

33 
25-05-
2023 
22:26 

P 
BBTT 6.2.1: se solicita poder ofertar una sirena 
de 200 watts con un solo parlante de al menos 
100 watts 

El parlante deberá ser de a 
lo menos 100 W 

34 
25-05-
2023 
22:27 

P 
BBTT 6.2.2: se solicita poder ofertar sirena Q2B 
en forma de pedestal como alternativa 

La ubicación de la sirena 
secundaria será materia de 

la oferta.  
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35 
25-05-
2023 
22:31 

P 

BBAA SEXTO: Se solicitan al menos 60 días 
adicionales al solicitado (14 de julio) para poder 
presentar las ofertas considerando que esta en 
proceso la licitación mas importante de carros 
bombas al mismo momento 

Se rechaza la solicitud. 

36 
25-05-
2023 
22:32 

P 
Se solicita informar el presupuesto de la unidad 
licitada 

El presupuesto es  
$ 794.126.400 

37 
25-05-
2023 
22:35 

P 
quien asume la diferencia en caso que todas las 
ofertas excedan el presupuesto? 

No se aceptarán ofertas que 
superen el presupuesto 

informado. 
 

Atentamente 
 

Junta Nacional  de Cuerpos de Bomberos de Chi le  
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